precedente, haja visto que, além do registo contabilístico ser importante e mais 

transparente, a faturação é condição para o reembolso por parte da AAFDL. 

Tendo em conta o Plano Orçamentário apresentado pela Direção, que previa despesas 

totais no valor de dois mil duzentos e trinta euros (2230 €) foi executado cerca de 

40,60% do mesmo (905,94€) Devendo ter-se em conta que as despesas mais avultadas 

dessa gestão foram despesas de investimento (202,98 € e 325,08 €) em atividades 

geradoras de lucro. Há que considerar a positividade desse ponto, haja visto a

[...]

houve qualquer geração de receita com os certificados, que era, p.e., a maior fonte de 

geração de receitas em reais. Isso deve-se completamente a inércia do NELB 

relativamente aos seus eventos. 

Ainda assim, há que ter em conta que a AAFDL orçamentou para o seu mandato, um 

apoio de mil e trezentos euros (1300 €), havendo ainda, parte deste valor para ser 

executado, e, ainda, que na segunda parte da gestão sob análise, entra em mandato 

nova Direção da AAFDL e a possibilidade de negociar o financiamento das atividades 

restantes, o que deve ser feito com respeito pela continuidade das atividades em relação